Камчатский край
Администрация муниципального образования сельского поселения
«село Усть-Хайрюзово»

688610, Камчатский край, с. Усть-Хайрюзово, ул. Школьная, 7
Тел.(факс) (8-415-37) 26-2-55, 26-3-84

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От   «25» февраля 2020 года     № 16-р

О проведении сплошной дератизации в муниципальном образовании сельского поселения «село Усть-Хайрюзово», о профилактике инфекций, передающихся иксодовыми клещами в периоды их активизации

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения сельского поселения «село Усть-Хайрюзово»,  в соответствии с п. 3.1. Санитарных правил 3.5.3.3223-14 «Санитарно-эпидемиологические  требования  к организации и проведению дератизационных мероприятий», утвержденных   постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации  22.09.2014 № 58  и  во исполнение     решения санитарно-противоэпидемической комиссии Камчатского края  (протокол № 1 от 15.03.2018г.),

1. Продолжить дератизационные мероприятия  в зданиях и строениях Администрации  сельского поселения «село Усть-Хайрюзово», в подведомственном МКУК «Усть-Хайрюзовский культурно досуговый центр», установив кратность проведения дератизационных работ специалистами специализированного ООО «Гарант ДВ» - 4 (ежеквартально).
2. Рекомендовать юридическим лицам, независимо от форм собственности,  индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории сельского поселения «село Усть-Хайрюзово», провести в  весенний   период  дератизационные  мероприятия  на объектах (в зданиях, помещениях, сооружениях, на прилегающих к ним территориях), посредством заключения (пролонгации) договоров проведения услуг со  специалистами специализированной организации ООО «Гарант-ДВ».
3. До начала эпидемиологического сезона, связанного с профилактикой инфекций, передающихся иксодовыми клещами (июнь-июль), рекомендовать юридическим лицам, независимо от форм собственности,  индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории сельского поселения «село Усть-Хайрюзово», а также гражданам, содержащим садовые и огородные участки, в том числе гражданам, содержащим домашних и сельскохозяйственных животных, осуществить комплекс профилактических мероприятий, связанных с профилактикой инфекций, передающихся иксодовыми клещами в период их активизации.
4. При проведении мероприятий, указанных в пункте 3 настоящего Распоряжения, субъектам профилактики руководствоваться   Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами, утвержденными постановлениями  Главного государственного санитарного врача Российской Федерации, рекомендациями Роспотребнадзора РФ по Камчатскому краю, в части принятия мер их касающихся, мероприятиями, утвержденными планом по профилактике инфекций, передающихся иксодовыми клещами на территории сельского поселения «село Усть-Хайрюзово», согласно приложению 1 к настоящему Распоряжению (прилагается).
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. Текущий контроль возложить на Арсланову Р.М., главного специалиста эксперта администрации.

	Глава муниципального образования сельского поселения «село Усть-Хайрюзово», глава администрации
	[image: ]

 М.Н. Мельничук

Рассылка: прокуратура, КУМИ АТМР, Управление образования АТМР, МКУК «Усть-Хайрюзовский КДЦ», МБОУ «Усть-Хайрюзовская СОШ», АО «Корякэнерго», ООО «Чистый край».
[bookmark: _GoBack]

	Приложение
к Распоряжению главы муниципального образования сельского поселения «село Усть-Хайрюзово», главы администрации
от 25.02.2020 №16-р

ПЛАН ПО ПРОФИЛАКТИЕ ИНФЕКЦИЙ,  ПЕРЕДАЮЩИХСЯ
ИКСОДОВЫМИ КЛЕЩАМИ
на территории сельского поселения «село Усть-Хайрюзово»

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
проведения мероприятия

	1
	Проведение зоолого-эпидемиологического обследования территорий с целью контроля циркуляции возбудителей инфекций

	Администрация муниципального образования сельского поселения «село Усть-Хайрюзово»
	 до начала наступления
эпидемиологического  сезона, в период активизации клещей

	2.
	Проведение комплексных мероприятий по снижению численности популяции иксодовых клещей ниже порога эпидемической опасности
(порог 0,5 особей на 1флаго/км или флаго/час)

	Администрация муниципального образования сельского поселения «село Усть-Хайрюзово», руководители предприятий и организаций всех форм собственности, индивидуальные предприниматели, собственники и ответственные наниматели мкд и индивидуальных хозяйств, граждане
содержащие садовые и огородные участки, граждане, содержащие домашних и сельскохозяйственных животных
	до начала наступления
эпидемиологического  сезона и в период  активизации клещей на территории

	3.
	Проведение акарицидных обработок на принадлежащей территории, при наличии эпидемиологических показателей
	Администрация муниципального образования сельского поселения «село Усть-Хайрюзово», руководители предприятий и организаций всех форм собственности, индивидуальные предприниматели, собственники и ответственные наниматели мкд и индивидуальных хозяйств, граждане
содержащие садовые и огородные участки, граждане, содержащие домашних и сельскохозяйственных животных
	в период
наступления
эпидемиологического  сезона при условии наличии эпидемиологических  показателей и по необходимости

	4.
	Контроль качества проведения акарицидных мероприятий
	Сбор информации  у субъектов проведения мероприятий, формирование сводной по поселению информации
	в период
наступления
эпидемиологического сезона
при наличии эпидемиологических показателей

	5.
	Проведение дератизационных мероприятий, направленных на уменьшение численности прокормителей (диких мелких млекопитающих)
	Администрация муниципального образования сельского поселения «село Усть-Хайрюзово», юридические лица, индивидуальные предприниматели, руководители садоводческих, огороднических дачных объединений граждан
	в соответствии с заключенными договорами и установлением кратности проведения дератизационных мероприятий

	6.
	Обеспечение благоустройства территорий (придомовых территорий, земельных участков под огородами, скверов и площадок детского игрового оборудования, кладбища, мест массового отдыха и занятий физической культурой и спортом на площадках открытого типа)
	Администрация муниципального образования сельского поселения
«село Усть-Хайрюзово», оператор, предоставляющий в поселении услуги по сбору-вывозу ТКО, сбору-вывозу ЖБО в поселении
	По отдельным планам (санитарные очистки территорий сельского поселения «село Усть-Хайрюзово», обработки контейнерных площадок, субботники, в том числе, экологические (по уборке прибрежных полос р. Хайрюзово и лимана Охотского моря от мусора и грязи )

	7.
	Организация разъяснительной работы по гигиеническому воспитанию населения,  связанного с вопросами профилактики инфекций, передающихся иксодовыми клещами, их клиническими проявлениями, условиями заражения и средствами индивидуальной защиты.
	Администрация муниципального образования сельского поселения «село Усть-Хайрюзово» (рекомендации и разъяснения специалистов  РосПотребнадзора РФ по Камчатскому краю, листовки и памятки МЧС по Камчатскому краю, рекомендации, разъяснения ГБУЗ «Тигильская РБ»)
	размещение информации (писем, рекомендаций, листовок, памяток) на стендах поселения, на информационной доске Администрации, в т.ч. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальный сайт поселения: www.ust-hayruzovo.ru

image1.emf